未成年保护法不成年床扩法

唐山市发展和改革委员会
唐山 市 交 通运输 局
唐山市城市管理综合行政执法局

文件

唐山市发展和改革委员会
唐山市交通运输局
唐山市城市管理综合行政执法局
关于加强城市公共交通价格管理
有关事项的通知

各县(市)、区(开发区、管理区)发展和改革局、交通运输局、
城管执法局：

现将河北省发展和改革委员会、河北省交通运输厅《关于加
强城市公共交通价格管理有关事项的通知》(冀发改公价〔2023〕
1533号)转发给你们，请遵照执行。

—1—

附件：关于加强城市公共交通价格管理有关事项的通知

唐山市发展改章委员会 唐山市交通运输局

唐山市城市管理综合执法局

2023年12月

—2—

河北省发展和改革委员会
河 北省交通运输 厅 文件

冀发改公价〔2023〕1533号

河北省发展和改革委员会
河 北省交通运输 厅
关于加强城市公共交通价格管理
有关事项的通知

各市(含定州、辛集市)发展改革委(局)、交通运输局，雄安
新区改革发展局、规划建设局：

为贯彻落实交通运输部等九部门《关于推进城市公共交通健
康可持续发展的若干意见》(交运发〔2023〕144号)、《河北

省人民政府办公厅关于推进城市公共交通高质量发展的意见X冀
政办字〔2023〕119号)精神，现就加强城市公共交通价格管理

—3—

有关事项明确如下：

一、建立动态调整机制。坚持社会公益性，按照公众可承受、

财政可负担、运营可持续的原则，充分考虑人工、设备投入等运

营成本、政府补贴和居民消费价格指数变动因素，建立完善科学

合理、公开透明、可操作的城市公共交通价格动态调整机制。每

年开展定期成本调查或监审，评估测算现行价格水平。根据评估

测算情况，依法履行定价成本监审、广泛征求意见、价格听证等

程序，动态调整城市公共交通价格。各地要具体明确价格调整要

素、程序和周期，形成城市公共交通价格与企业运营成本、社会

物价水平和政府补贴能力相协调的联动格局。城市公共交通价格

调整周期原则上不超过5年，调整幅度一般不高于当地人均可支

配收入增长幅度。
二、创新优化价格体系。对定制城市公共交通等线路由各地

结合实际实行政府指导价或市场调节价。鼓励各地结合城市特点

和居民多样化出行需求，提供丰富灵活的票制种类。适当增加储

值票、区间票、爱心(护送)票、计次票及巡游票等特定对象票

种形式。各地对远郊等长距离城市公共交通运营线路，可探索采

用按里程计价方式。综合考虑运输工具类型、使用效率和出行人

数、出行时间等因素，科学制定多层次、差异化的价格体系。研

究探索城市公共交通联程联票等新型票制，合理运用单一票制、

计程票制、混合票制等多种计价方式，促进城市公共交运输资源

的合理配置和协调发展。

—4—

各地落实情况及时报告我委(公用事业和公共服务价格处)

三 、制 定完善优惠政策。各地要根据《未成年人保护法》
《残疾人保障法》等法律法规， 结合地方政策规定，按照城市公

共交通通勤人群特征， 会 同相关部门制定完善特定对象的价格优

惠政策。 可依据客流峰谷时段，积极探索科学制定常规公交、 轨

道交通、 快速公交、 旅游专线等之间的换乘优惠政策，加大通勤

优惠幅度，引导居民错峰出行， 提升城市公共交通对通勤人员的

吸引力。鼓励各地综合考虑地方财力补贴政策，探索研究“公交绿

色出行日”免费乘车，全方位满足公众的多层次出行需求，提高城

市公共交通使用率，促进城市公共交通体系健康可持续发展。

。

河北省发展和改革委员会 河北省交通运输厅

2023年11 月 13 日

— 5—

信息属性：主动公开
抄送：省市场监管局。

河北省发展和改革委员会办公室

—6—

2023年11月13日印发